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54 %

16 %

17 %

11 %
2 %

64 %

12 %

15 %

6 %
2 %

OTROS FRUTOS SECOS

RESTO DE PRODUCTOS

FRUTAS SECAS

SUBPRODUCTOS

NUECES

ALMENDRAS

(*) EN VOLUMEN EN VALOR

(*) no se incluyen las 11.112 tn de subproductos

31.05.18PASIVO Y PATRIMONIO NETO31.05.18ACTIVO

TOTAL ACTIVO 142.118 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 142.118

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 31.05.18

BENEFICIO NETO 3.585

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

AGRÍCOLA COMERCIAL E
INDUSTRIAL

CONSOLIDADO
(1)

11.5

2,9

2.1

IM. NETO CIFRA NEG.

EBITDA AJUSTADO

BENEFICIO NETO

190,7

5.2

1.5

195,7

8,1

3,6

RESULTADOS 
POR ACTIVIDAD

195.732.000
EUROS EN VENTAS

36.421
TN. VENDIDAS
FRUTOS SECOS

11.112
TN. VENDIDAS

SUBPRODUCTOS

5
FÁBRICAS

65
PAÍSES

NEGOCIO COMERCIAL E INDUSTRIAL

CRECIMIENTO

PLENA PRODUCCIÓN POST MADUREZ NUECES ALMENDRAS

PISTACHOS

2.210

99 %

25 % 49 % 26 %

79 %21 %

1.140 Ha
ESPAÑA

942 Ha
PORTUGAL

320 Ha
USA

NEGOCIO AGRÍCOLA
Nuestras fincas

QUIÉNES SOMOS BORGES AGRICULTURAL & INDUSTRIAL NUTS EN EL MUNDO
Somos la única sociedad cotizada española y europea, integrada vertical-
mente, dedicada a la producción agrícola, procesado, envasado y comerciali-
zación B2B de frutos secos, principalmente nueces, pistachos y almendras.

NUESTRA VISIÓN
Ser el líder en la producción de frutos secos a nivel nacional e internacional, 
a través de la constante innovación de nuestros cultivos y procesos producti-
vos, aportando valor a largo plazo a nuestros stakeholders.

NUESTRA ACTIVIDAD
Nuestra integración vertical en toda la cadena de valor, nos permite tener un mayor control de calidad 
en todas las fases del proceso productivo, garantizando la trazabilidad y seguridad alimentaria.

Aprovisionamiento
Fuente de suministro que nos aporta conocimiento 
e integración vertical en las materias primas clave. 

Industrial
Nuestras instalaciones industriales están en zonas 

estratégicas para permitir el procesado de las 
materias primas en su punto óptimo.

Comercial: Usos industriales
Producimos los mejores productos destinados 
a industrias o sectores que los utilizan como 

ingredientes en sus procesos.

Comercial: Envasado para terceros
Somos uno de los mayores envasadores de marcas 
de terceros de España y producimos y envasamos 

para algunas de las marcas más prestigiosas.

NUESTRA MISIÓN
Generar valor para nuestros stakeholders de forma sostenible, produciendo 
y comercializando nueces, pistachos, almendras y otros frutos secos en las 
mejores condiciones de calidad, mediante el desarrollo de un negocio 
integrado verticalmente, controlando la calidad y trazabilidad de nuestros 
frutos desde el campo hasta nuestros clientes.

Inmovilizado intangible

Inmovilizado material

Activos biológicos

Inversiones inmobiliarias

Activos financieros no corrientes

Activos por impuestos diferidos

ACTIVO NO CORRIENTE

Existencias

Clientes y otras cuentas a cobrar

Inversiones en empresas asociadas c/p

Inversiones financieras a corto plazo

Periodificaciones a corto plazo

Efectivo y equivalentes al efectivo

ACTIVO CORRIENTE

Capital

Primas y reservas

Resultado del ejercicio

PATRIMONIO NETO

Provisiones a largo plazo

Deudas a largo plazo

Pasivos por impuestos diferidos

PASIVOS NO CORRIENTES

Provisiones a corto plazo

Deudas a corto plazo

Deudas con empresas del grupo y asociadas

Acreed. comerciales y otras cuentas a pagar

Periodificaciones a corto plazo

PASIVOS CORRIENTES

Importe neto cifra de negocios

Variación de existencias

Trabajos real. por el Grupo para su activo

Aprovisionamientos

Gastos de personal

Otros gastos de explotación

Diferencias de cambio

Costes bancarios asociados a la financiación

EBITDA Ajustado

Dotaciones para las amortizaciones

Det. y rdo. enajenaciones inmovilizado

Otros resultados

EBIT Ajustado

Resultados financieros positivos (negativos)

BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS

Impuesto sobre beneficios

174

55.278 

13.165

3.411

510

2.148 

74.686

45.766

15.546

46

1.865 

143

4.066

67.432

9.950

45.074

3.585

58.609

232

30.685

2.675

33.592

1

9.777

475

39.513

151

49.917

195.732

-1.818

1.707

-161.418

-12.613

-14.559

734

368

8.133

-3.108

46

27

5.096

-1.144

3.954

-369

3.302

283

Rdo. atribuido a Soc. Dominante

Rdo. atribuido a socios externos

(1) Ajuste de consolidación por ventas internas de las sociedades integradas en los negocios 
agrícolas al negocio comercial e industrial de 6,5 M€

Producción

168
32

Agrícola

Industrial

Comercial

Sin presencia de BAIN

Con presencia de BAIN

Borges Agricultural & Industrial Nuts, S.A.

BAIN Extremadura, S.L.
BAIN Andalucía, S.L.
BAIN - Mas de Colom, S.L.

Borges of California, Inc.

Borges Export Group

Amêndoas - Herdade da Palheta, Ltd.
Amêndoas - Herdade da Palheta II Ltd.

BSJ - Frutos Secos De Moura, S.A.
BSJ2 - Amêndoas De Moura, S.A.

478
EMPLEADOS

NUESTROS VALORES
Nuestros valores expresan nuestro carácter. Son la guía y el motor de todas 
las acciones que llevamos a cabo, destinadas a satisfacer las necesidades 
de todos nuestros clientes y accionistas.

Sostenibilidad
Visión de futuro
Internacionalización
Orientación al cliente
Innovación 

Ética profesional
Calidad
Tradición
Confianza
Rentabilidad

2.410
TONELADAS

Almendros
705,9 Ha

Nogales
785,7 Ha

Pistacheros
105,1 Ha



 

54 %

16 %

17 %

11 %
2 %

64 %

12 %

15 %

6 %
2 %
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Nuestra integración vertical en toda la cadena de valor, nos permite tener un mayor control de calidad 
en todas las fases del proceso productivo, garantizando la trazabilidad y seguridad alimentaria.
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Fuente de suministro que nos aporta conocimiento 
e integración vertical en las materias primas clave. 

Industrial
Nuestras instalaciones industriales están en zonas 

estratégicas para permitir el procesado de las 
materias primas en su punto óptimo.

Comercial: Usos industriales
Producimos los mejores productos destinados 
a industrias o sectores que los utilizan como 

ingredientes en sus procesos.

Comercial: Envasado para terceros
Somos uno de los mayores envasadores de marcas 
de terceros de España y producimos y envasamos 

para algunas de las marcas más prestigiosas.
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Generar valor para nuestros stakeholders de forma sostenible, produciendo 
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EMPLEADOS

NUESTROS VALORES
Nuestros valores expresan nuestro carácter. Son la guía y el motor de todas 
las acciones que llevamos a cabo, destinadas a satisfacer las necesidades 
de todos nuestros clientes y accionistas.

Sostenibilidad
Visión de futuro
Internacionalización
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Innovación 
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Calidad
Tradición
Confianza
Rentabilidad

2.410
TONELADAS
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Nogales
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Pistacheros
105,1 Ha



C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K



C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K



C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K


